70. « Porro autem qui hodie induitur purpura, cras includitur sepultura: hodie qui hominibus dominatur, cras autem vermibus factus, et putredo

¹ 1. Cor. XI. — ² Ephes. VI. — ³ Isa. LXII. — ⁴ Cant. I. — ⁵ Ibid.

¹ Isa. LXI. — ² 1. Reg. I. — ³ Heb. XIII. — ⁴ Isa. XL.

corrumpitur : hodie regalibus infulis redimitur, eras vilibus pauniculis exanime cadaver obvolvitur : hodie splendet coronatus in regalis excellentiæ solio, eras foetet marcidus in sepulchro. Hæc igitur et hujusmodi, domina mi, subtiliter pensa, et hujus vitæ labores cum Jesu æquanimiter tolera. Cum ipse, qui judicatus est, judicaturus advenit, tu velut una de sapientibus virginibus ornatis lampadibus ei decenter occurras ; et pro temporali purpura stolam immortalitatis accipias, ac pro corona, quæ terreno fuerat fabricata metallo, illud diadema suscipias, quod in cælo factum est de lapide pretioso ». Hucusque ad Agnetem Augustam Petrus.

71. *Pars quarta murorum Hierosolymæ ædificata a Christianis.* — Hoc anno (quod ad res per-

tinect Orientales) Christiani, qui erant Hierosolymis, absolvunt a califa Ægypti imperatum opus ædificandi quartam partem murorum Hierosolymæ, pecunia collectitia Christianorum, potissimum vero imperatoris Constantinopolitani Monomachi ; atque impetrarunt a califa, ut eam partem ipsi possiderent Christiani, necnon etiam, ut nullum alium quam suum ipsorum patriarcham haberent judicem. Ex quo factum ut illa quarta pars civitatis cesserit dominio patriarchæ : cujus rei causa graves lites postea obortæ sunt inter reges Christianos Hierosolymorum et patriarcham, de quibus suo loco inferius agendum. Porro ista omnia uberius Willelmus Tyri archiepiscopus tractat.

ALBO periodi Græco-Romanæ 6556. — Anno Æræ Hisp. 1101. — Anno Hegiræ 455, inchoato die 4 Jan., Fer. 7. Anno Hegiræ 456 inchoato die 25 Decemb., Fer. 5. — Jesu Christi 1063. — Alexandri II papæ 3. — Henrici IV reg. 8. Constantini Ducæ imp. 5.

1. *Legatio Florentina Petri Damiani.* — Annum. 5 ad 62. Hoc circiter anno magnum in Ecclesia Florentina conflatum schisma, dissidentibus ab episcopo monachis, inter quos primum locum tenuisse sanctum Joannem Gualbertum, ordinis Vallis-Umbrosæ in Hetruria fundatorem, in Vita ejus his verbis asseritur : « Vir beatus episcopum Florentinum, nomine Petrum, patria Ticinensem, non solum simoniæ, sed etiam hæresis, propter illud vitium cum suis fratribus reum assererat, nec ab eo sacramenta percipienda dictabat. Inde vero vehemens orta est contentio in clero et populo Florentino, aliis episcopum defendentibus, aliis monachos laudantibus, quod tanta libertate illud vitium detestarentur ». Et episcopi parens, utpote *homo simplicissimus* fassus dicitur, se *regi ter mille libras dedisse*. Alexander II, misso B. Petro Damiani, conatus est partes dissidentes conciliare, sed, re infecta, coactus est redire, ut fuse narrat Baronius. Monachi episcopum suum necdum ab Ecclesia Catholica condemnatum, clamabant esse vitandum, benedictiones illius et sacramenta esse maledictiones et sacrilegia : ac propterea prohibebant populum accipere sacramenta ab episcopo aut ordinatis ab eo. Hinc plurimi absque sacramento Eucharistiæ moriebantur ; neque baptizati chrismate ungebantur. Hæc Petrus Damiani opusculo 50 de Sacramentis per improbos administratis

late deducit, quod Florentinis misit. Correpti monachi justa Petri Damiani reprehensione, quod zelo non recte ordinato prosecuti causam episcopi essent, Romam profecti, coram Pontifice episcopum accusarunt ; et *Petrus monachus Vallis-Umbrosæ* post sacrificium missæ, indutus adhuc vestibus sacris, solum casula deposita, per ignem illæsus transit, ut pluribus describit Desiderius abbas Cassinensis, qui eundem Petrum episcopum Albanensem, dum scriberet, adhuc superfuisse affirmat. Petrus enim episcopatus et cardinalatus dignitate postea auctus, et *Ignæus* vulgo cognominatus, ut narrat Baronius num. 60. Deceptus vero cardinalis doctissimus a quodam moderno scriptore, qui Petri Ignei Vitam Clementis VIII temporibus in lucem emisit, quando ait, *Petrum Igneum* e gente Aldobrandina originem traxisse. Quæ tamen fabula, inquit Ughellus in episcopis Prænestinis de hoc sancto loquens, ita placuit, ut Petrus ipse cardinalis Aldobrandinus, alioqui princeps sapientissimus, illum in nova Clementina aula cum Aldobrandinæ gentis insignibus, elegantique epigrammate depingendum curarit.

2. *Concil. Rom.* — Baronius num. 58 affirmat *Petrum Florentinum episcopum*, quem Acta sancti Joannis Gualberti tradunt « ab Alexandro Pontifice de omni episcopali officio depositum fuisse », postmodum « reconciliatum fuisse, et in communionem

ab iisdem monachis receptum». Verum Ughellus in archiepiscopis Florentinis tom. III Ital. Sacrae id negat, contenditque alium mox substitutum episcopum, etiam *Petrum* nomine. Porro hujus episcopi Florentini occasione celebratum est *Romae* Concilium centum et amplius episcoporum adversus simoniacos, quod Baronius a num. 31 ad 37 integrum recitat, atque canonem IV, quo decernitur ut clerici «simul manducant et dormiant, et quidquid eis ab Ecclesia competit, communiter habeant», conditum esse suggestionem Petri Damiani, «scriptis suis Alexandrum Pontificem ad hæc sancienda rogantis», quibus verbis Baronius intelligit opusculum ejusdem Petri XXIV contra clericos proprietarios, qui scilicet pecuniam aliaque bona seorsum possidebant, idque sibi licitum asserabant ex libro suæ regulæ. Capite primo, hujusmodi canonicos oppugnat verbis Augustini; cap. 2, verbis Hieronymi et Prosperi, seu potius Juliani Pomerii, cujus sunt libri de Vita contemplativa; et cap. 3, regulam ipsam canonicorum, quam interpolationibus auctam existimat, acrius carpit.

3. *Petrus Damiani scribit adversus canonicos.* — Initio capitis queritur Petrus Damiani, quod canonici, cum illis objiciuntur Augustinus, Hieronymus et Prosper seu Julianus Pomerius, quos superioribus capitibus 1 et 2 descripsit, statim librum offerunt suæ regulæ; quam partim approbandam, partim rejiciendam censet. «Cum hæc, inquit, illis objicimus, ipsi regulæ suæ librum nobis protinus offerunt, ad regulæ suæ auctoritatem redeunt, eaque sibi proprietatis peculium concedente, pati se præjudicium conqueruntur. Quam nimirum regulam nos nec funditus improbamus, nec auctoritatem illi omnino tribuimus. Probamus enim in quantum sanctis Ecclesiæ doctoribus consonat, abjicimus autem atque conspuimus, in quantum authenticis eorum institutionibus non concordat». Ut opinionem suam confirmet, complures ex ipsa regula textus allegat, hæc ad illos transitione præmissa: sed jam ipsa illorum regula deducatur ad medium, et utrum indifferenter tota, an caute atque suspecte ex parte duntaxat suscipi debeat, in una saltem paginula discernamus».